OBSERVITO, as, a. 1. frequent. ab *observo*. *Cic. Div.* 1, 45. Deorum voces Pythagorei observitaverunt. Al. leg. *observaverunt*. [*Vulg. hab. Orell.] *Massur. Sabin.* ap. *Gell.* 10, 15. f. Eaedem ferme caerimoniae sunt, quas flaminicas Diales seorsum ajunt observitare. *Appul. de Deo Socrat.* Observitare omina. Adde *Met.* 8.

OBSERVARE, as, avi, atum, a. 1. εὐνοκπέω, παρατηρέω, circum servo, oculis animoque adverto, noto, speculor. *Pl. Aul.* 1, 1, 14. Oculos ego istos, improba, effodiam tibi, Ne me observare possis, quid rerum geram. *Id. Truc.* 4, 1, 11. procul hinc observabo, meis fortunis quid fuerit.

Virg. G. 4, 512. philomela Amisso queritur fetus, quos durus arator Observans, nido implumes detraxit, h. e. captans insidiose. *Pl. Cist.* 1, 3, 20. clam observavit servus, Quo haec puellam deferat. *Id. Trin.* 1, 2, 133. Lupus observavit, dum dormitarent canes. *Cic. Verr.* 1, 16. Homines in speculis sunt, observant, quemadmodum sese unusquisque gerat. *Q. Cic. Pet. cons.* 14. Fac, ut se abs te custodiri atque observari sciant. *Pl. Men.* 1, 2, 13. Malo cavebis, si sapi; virum observare desines. *Trabea ap. Cic. Tusc.* 4, 31. Lena delinita argento nutum observavit meum, quid velim, quid studeam. *Cic. Div.* 1, 1. Observare motus stellarum. *Id. Rosc. Am.* 8. occupationem alicujus, et aucupari tempus. *Id. Fam.* 11, 16. tempus epistolae alicui reddenda. *Id. N. D.* 2, 48. Araneolae ex inopinato observant, et si quid incidit, arripiunt. *Id. Or.* 62. Insidiari et observare. *Varr. R. R.* 3, 9. med. In supponendo ova observant, ut numero sint imparia. [**Suet. Caes.* 65. observandum se admonens, i. e. attendendum, quid ageret. *Intpr. Gall.* il avertissoit son armée, de ne point le perdre de vue. *Ner.* 23. adversarios observare, (in certamine.) Gr. παρατηρεῖν.] P Translate. *Callistr. Dig.* 5, 1, 46. Observandum est, ne is iudex detur, quem altera nominatim pars petit. *Cic. Div.* 2, 21. Etsi causae non reperiantur istarum rerum, res tamen ipsae observari animadvertique possunt. [**Suet. Claud.* 22. Observavit sedulo, ut sq. i. e. curavit, pro more servavit; et *Aug.* 57. Observatum etiam est, ne cet. nostr. *beobachten.*] P De iis, qui animadvertunt reprehendendi causa. *Ter. Ad. prol.* 1. Postquam poeta sensit, scripturam suam ab iniquis observari. *Cic. Brut.* 82. Nimum inquirens in se, atque ipse sese observans, metuensque, ne vitiosum colligeret, etiam verum sanguinem deperdebat. [**Suet. Caes.* 67. delicta neque observabat omnia, i. e. attentius curabat. *Seq.* neque exsequabatur, h. e. puniebat.] P Est etiam verbum augurum, ut *servare*. *Virg. A.* 6, 198. Observans, quo signa ferant (columbae), quo tendere pergant. Ubi *Serv.*: Observare, et de coelo, et de avibus verbo augurum dicitur. P Ponitur et pro custodire. *Pl. As.* 2, 2, 7. Illic homo aedes compilavit. Vae illi, qui indiligenter observat januam. *Id. Mil.* 2, 3, 57. et *Sen. Hippol.* 223. Observare fores. *Or. Met.* 1, 513. Non ego sum pastor: non hic armenta gregesque Horridus observo. P Et translate servare, tueri, obtemperare. *Cic. Off.* 2, 11. med. Quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas observent. *Caes. B. G.* 5, 35. Observare praeceptum diligentissime. *Sall. Jug.* 82. imperium. *Sil.* 17, 78. foedus. *Tac. A.* 4, 37. Facta dictaque Augusti vice legis observare. *Cic. Cluent.* 42. Neque perinde, ut rem judicatam, observaverunt animadversionem auctoritatemque censoriam. *Id. Fam.* 13, 27. Gratias ago, quod meas commendationes tam diligenter observes. *Tac. G.* 9. extr. Auspicia sortesque, ut qui maxime, observant. *Sall. Jug.* 55. Pars cedere, alii insequi: neque signa, neque ordines observare. *Cic. Att.* 5, 21. med. Observare centesimas cum anatocismo anniversario. [**Suet. Aug.* 92. Auspicia et omina quaedam pro certissimis observabat; et *ib.* Observabat et dies quosdam. (*Intpr. Gall.* il ne negligeoit ni les auspices, ni les augures; *mor.* il observoit avec soin les jours sinistres.) Gr. *γυλιάνειν.*] P Pro considerare. *Tac. A.* 14, 6. Observans etiam Aecroniae necem, simul suum vulnus aspiciens. P Pro conservare, servare. *Lepid. ap. Cic. Fam.* 10, 35. Exercitus consuetudinem suam in civibus observandis retinuit. Al. leg. *conservandis.* [*ita Orell.] P Saepae est colere, venerari, assidue cum aliquo esse honoris et officii causa: quasi attente observando tempora, et loca, quibus adesse, inservire, et gratificari alicui possis. [*Gr. *θεραπεύειν.*] *Festus*: Observare dicitur, qui observat, quid cuiusque causa facere debeat: itaque is observat, qui coluisse alicui dicitur. *Cic. Planc.* 18. Neque hoc liberis nostris interdendum est, ne observent tribus suos, ne diligant. *Virg. G.* 4, 210. regem non sic Aegyptus, et ingens Lydia, nec populi Parthorum, aut Medus Hydaspes Observant. *Cic. Fam.* 5, 8. med. Me, ut alterum parentem, et observat, et diligit; et *ib.* 4, 3. extr. et *Att.* 2, 19. extr. Colere, et observare alicuique; et *Fam.* 6, 10. Aliquem observare et colere; et *ib.* 9, 20. f. Observare alicuique perofficiose et amanter; et *ib.* 6, 10. diligenter. [**Suet. Vesp.* 6. qui principatus dies in posterum observatus est, i. e. pro festo, solemnibus habitus. Cf. etiam *Herzog.* ad *Caes. B. G.* 7, 16.] P Part. *Observans V. s. l. Observaturus ap. Liv.* 9, 30. Negaverunt, eam lectionem se observaturos.

OBSIDES, idis, m. et f. ὄμηρος, qui in bello traditur alterius partis imperio, ea lege, ut si qui dedit, a fide recedat, is qui accepit, jus habeat et potestatem in corpus vitamque ejus, qui traditus est. Ita porro videtur appellatus ab *obsidendo*. Hinc male *Festus* in *Ob*: Obsides pro Obsides, qui ob fidem patriae praestandam dantur. *Caes. B. G.* 1, 14. Ut obsides accipere, non dare consueverint. *Cic. Manil.* 12. Obsides alicui imperare. *Sall. Jug.*

58. dedere. *Just.* 7, 3. dare in pignus futurae pacis. *Liv.* 34, 35. f. Obsides, ea ita futura, daret quinque, quos imperatori Romano placuisset. *Nep. Them.* 7. Retinere alicuique obsidem. *Or. Met.* 8, 47. Me tamen accepta poterat deponere bellum Obside. P Ita dicitur etiam extra bellum, quicumque in alicujus rei fidem traditur, sponsor. *Nep. Phoc.* 2. med. Phocion negavit esse periculum: seque ejus rei obsidem fore, pollicitus est. *Cic. Verr.* 2, 3, 53. Tantum quod aratoribus Metellus obsides non dedit, se nulla in re Verri similem futurum; et *Cluent.* 66. Accipere alicuique obsidem nuptiarum; et *Cat.* 4, 2. Parvulus filius, quem mihi videtur amplecti republica, tanquam obsidem consulatus mei. *Caes. B. G.* 6, 2. Civitates jurejurando inter se confirmant, obsidibusque de pecunia cavent. *Or. Her.* 2, 34. Qui mihi conjugii sponsor et obses erant. *Sen. Hipp.* 89. Cur me in penates obsidem invisos datam, Hostisque nuptam, degere aetatem in malis Lacrimisque cogis? P De rebus inanimis. *Cic. Cat.* 4, 5. Habemus a C. Caesare sententiam, tanquam obsidem perpetuae in rempublicam voluntatis. *Id. Coel.* 32. Habet a M. Coelio republica duas accusationes vel obsides periculi, vel pignora voluntatis, h. e. certa argumenta, ne periculum ab eo timeatur. [*Praeferenda unice Abramii interpretatio, quam laud. *Schütz.* in *cl. Cic. s. h. v.*: Coelius accusationibus istis quasi pignus et auctoramentum fidei dedit, de periculo capitis haudquaquam deprecando, si ea ipse commiserit, de quibus alios accusavit.] *Quint.* 12, 7. Crediti sunt etiam clari juvenes obsidem republicae dare malorum civium accusationem. Adde *Cic. Cluent.* 30. f. [*Verba sunt: Stalenus hanc damnationem obsidem dederat Balbo: nostr. *Ge-währschaft.* V. *Gronovii observ.* 2, 8. f. p. 141. ed. Fr.]

OBSESSIO, onis, f. πολιόρκησις, actus obsidendi. *Cic. Dom.* 3. Obsessione templorum, occupatione fori. *Caes. B. C.* 3, 24. Obsessionem omittite. *Suet. Caes.* 58. Obsessione castrorum nunciata. *Cic. Pis.* 17. Obsessio militaris viae, h. e. interclusio, occupatio.